
1 

 

 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  
C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

 

ORDINANZA N. 5/2022 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA ALLA VIABILITA’ VEICOLARE DI PIAZZA 

MARTIRI DELLA LIBERTA’ DALL’INTERSEZIONE CON VIA LANATI E FINO AL CIVICO 

N. 3 DI VIA IV NOVEMBRE ED INTERDIZIONE ALLA SOSTA DI VEICOLI PRESSO IL 

PARCHEGGIO DI PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA’ (FRONTE STABILE OGGETTO DEI 

LAVORI) DAL 30/05/2022 AL 30/06/2022– “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA 

DELL’EDIFICIO EX ASILO E NIDO POMA ” 

 

IL SINDACO 

 
VISTE E RICHIAMATE le determinazioni di questo Comune inerenti ai lavori di “LAVORI DI 

RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL’EDIFICIO EX ASILO E NIDO POMA”: 

 

- n. 33 del 06/05/2021, n. 34 del 06/05/2021, n. 35 del 06/05/2021, n. 38 del 07/05/2021, n. 60 del 

17/08/2021, n. 61 del 27/08/2021;  

 

RAVVISATA la necessità da parte dell’impresa affidataria dei lavori NEGRO SERVIZI S.R.L. con sede in 

Via De Amicis, n. 41/ter – Ponderano (BI) P.Iva 01893880029 di procedere alle operazioni di montaggio di 

gru edile per eseguire i lavori di rifacimento della copertura dell’edificio ex asilo e Nido Poma della durata 

prevista di 30 giorni; 

 

DATO ATTO che l’impresa NEGRO SERVIZI S.R.L. necessita: 

- della chiusura alla viabilità veicolare di Piazza Martiri della Libertà e più specificatamente 

dall’intersezione con via Lanati e fino al civico n. 3 di via IV Novembre, per poter eseguire i lavori 

sull’edificio oggetto dell’intervento; 

- dell’interdizione alla sosta dei veicoli nel parcheggio di Piazza Martiri della Libertà;  

ed in considerazione della richiesta della ditta stessa pervenuta in data 12/05/2022 e acclarata al protocollo 

comunale al n. 1659; 

 

ATTESO che la suddetta Impresa richiede che le modificazioni sopra citate decorrano a partire dal giorno 

lunedì 30 maggio 2022 dalle ore 08.00 fino alle ore 18.00 della giornata del 30 giugno 2022;  

 

VISTO Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, (D.lgs. del 18.08.2000, n. 267);  

 

VISTI gli Artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 e  

ss.mm.ii; 



2 

 

  

VISTO il D.P.R. nr. 495 del 26.12.1992 afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e ss.mm.ii.;  

RITENUTO pertanto di procedere per quanto di competenza, nel rispetto della normativa vigente in 

materia e delle prescrizioni, al fine di un regolare svolgimento dei lavori suddetti; 

 

ai fini della tutela della pubblica incolumità 

 

O R D I N A 

 

- La chiusura alla viabilità veicolare di Piazza Martiri della Libertà e più specificatamente 

dall’intersezione con via Lanati e fino al civico n. 3 di via IV Novembre per l’esecuzione dei 

“LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL’EDIFICIO EX ASILO E NIDO 

POMA” a decorrere dalle ore 08:00  del giorno 30/05/2022 fino alle ore 18:00 del giorno 

30/06/2022  e comunque fino al termine dei lavori in narrativa specificati; 

 

-  L’interdizione alla sosta di veicoli presso il parcheggio di Piazza Martiri della Libertà (fronte 

stabile oggetto dei lavori) dalle ore 08:00 del giorno 30/05/2022 fino alle ore 18:00 del giorno 

30/06/2022 e comunque fino al termine dei lavori in narrativa specificati; 

 

- all’Impresa esecutrice dei lavori NEGRO SERVIZI S.R.L. – con sede con sede in Via De Amicis, 

n. 41/ter – Ponderano (BI)- P. Iva 01893880029 di:  

 adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante i lavori 

 garantire la viabilità pedonale, in sicurezza, per l’accesso ai servizi ed immobili pubblici e 

privati contigui all’area di cantiere 

 evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione;   

 di provvedere all’apposizione, rimozione e gestione di idonea segnaletica occorrente al fine di 

salvaguardare la pubblica e privata incolumità;   

 di provvedere all’apposizione di idonea segnaletica nell’intersezione tra via IV Novembre e 

viale Rimembranza recante l’obbligo direzionale al traffico veicolare verso quest’ultima via 

 i predetti segnali dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori; 

 durante i lavori dovranno essere adottate, a mezzo di personale dipendente, tutte le precauzioni 

atte ad evitare ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale 

concedente, per eventuali danni causati a persone o cose;  

 alla fine delle operazioni dovranno essere ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di 

viabilità;   

 

AVVERTE 

Che la suindicata segnaletica deve rispettare la normativa vigente (Codice della Strada e regolamento 

di esecuzione) 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune, e con ogni mezzo idoneo di informazione e con la posa di adeguata segnaletica; 

 

E’ FATTO OBBLIGO 

 

a chiunque spetti osservare e far osservare la presente ordinanza; 

 

 

 



3 

 

 

 

 

TRASMETTE 

la presente Ordinanza 

- Al Comune di Sagliano Micca; 

- Al Comando dei Carabinieri di competenza territoriale sito in Andorno Micca; 

- Al Comando Provinciale dei VV.FF. di Biella; 

- Alla Croce Rossa con sede in Biella; 

- Alla Protezione Civile di Biella – COM 3; 

- Alla Questura di Biella;   

- Alla Prefettura di Biella; 

- All’Impresa NEGRO SERVIZI S.R.L; 

- Al Direttore Lavori Tiboldo Ing. Massimo;  

- Al Responsabile della Sicurezza Fanni Geom. Alessandro. 

 

 

AVVISA 

 

 

 - che a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 nr. 241 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06/12/71 nr. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte;  

- che in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. nr. 285/92 e ss.mm.ii., sempre nel termine di 

60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 

alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del 

Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. nr. 495/92 e ss.mm.ii.; 

 

L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 30/04/92 n. 285. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/05/2022 

 

                Il Sindaco 

      Alessandro Mognaz 

      (firmato digitalmente) 


